
  

   

 

 

DECRETO N. 1806 Del 31/01/2024 

Identificativo Atto n. 19 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA' 

Oggetto 

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DI CUI AL FONDO NAZIONALE PER LE NON 

AUTOSUFFICIENZE ANNO 2023 ESERCIZIO 2024 – MISURA B1. PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE ED 

EROGAZIONE DELLE RISORSE REGIONALI ALLE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

   

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 

DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE 
 

 

VISTO l'art. 54 della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni che definisce gli 

elementi costitutivi dell'accertamento delle entrate; 

 

VISTO altresì l’art. 11 del regolamento di contabilità che disciplina le procedure per l'accertamento 

delle entrate; 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTO: 

- l’art. 1 della L. n. 296/2006, e in particolare il comma 1264 con cui è stato istituito il “Fondo per 

le non autosufficienze” (FNA) e il comma 1265 in cui è previsto che gli atti e i provvedimenti 

concernenti l’utilizzo del fondo per le non autosufficienze siano adottati dal Ministro della 

solidarietà sociale, di concerto con il Ministro della salute, con il Ministro delle politiche per la 

famiglia e con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 

unificata di cui all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 “Adozione del Piano 

nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 

triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU n. 294 del 17 dicembre 2022, il quale prevede le risorse 

finanziarie afferenti Il Fondo nazionale per le Non Autosufficienze (FNA) riparto 2022/2024, da 

destinare nello specifico a: 

 

- disabilità gravissima e grave: 

- € 787.360.000,00 riparto 2022 di cui € 125.427.000,00 assegnate a Regione Lombardia; 

- € 800.66.000,00 riparto 2023 di cui € 127.545.000,00 assegnate a Regione Lombardia; 

- € 848.960.000,00 riparto 2024 di cui € 135.239.000,00 assegnate a Regione Lombardia; 

 

- progetti di vita indipendente: 

- € 2.480.000,00 per ciascun anno del triennio 2022/2024 per n. 31 Ambiti Territoriali 

finanziabili; 

 

- Personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei PUA: risorse da destinare alle 

assunzioni di personale con professionalità sociale presso gli Ambiti territoriali sociali: 

- € 20.000.000,00 riparto 2022 di cui € 3.200.000,00 assegnate a Regione Lombardia per n. 

80 unità di personale; 

- € 50.000.000,00 riparto 2023 di cui € 7.920.000,00 assegnate a Regione Lombardia per n. 

198 unità di personale; 

- € 50.000.000,00 riparto 2024 di cui € 7.920.000,00 assegnate a Regione Lombardia per n. 

198 unità di personale; 

 

DATO ATTO che il suddetto decreto, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2022, 

assegna a Regione Lombardia per l’esercizio anno 2024 un importo complessivo pari ad € 

137.945.000,00, di cui € 2.480.000,00 da destinare ai progetti di vita indipendente (PRO.VI 2022), € 

7.920.000,00 per rafforzamento PUA e € 127.545.000,00 da destinare alla disabilità grave e alla 

disabilità gravissima; 

 



 
 

   

 

DATO ATTO che Regione Lombardia con DGR n. XII/1669/23 ha incrementato con risorse proprie per 

complessivi € 27.000.000,00 da destinarsi alla Misura B1 di cui € 14.000.000,00 trovano copertura sul 

capitolo 12.02.104.13525 del bilancio regionale per l’esercizio 2024 ed € 13.000.000,00 del Fondo 

Sanitario Regionale attualmente ricomprese nelle disponibilità del capitolo 13.01.104.14224 del 

bilancio 2024; 

 

CONSIDERATO che la sopra richiamata DGR n. XII/1669/2023 ha destinato le risorse regionali pari a 

complessivi € 14.000.000,00 alla Misura B1 e ha stabilito di ripartire le stesse alle Agenzie di Tutela della 

Salute (ATS) in base al numero di persone inserite nell’elenco della misura B1 nel mese di ottobre 2023 

(monitoraggio mensile ATS); 

 

STABILITO pertanto di ripartire le risorse regionali pari ad € 14.000.000,00 come di seguito evidenziato: 

 

ATS 

Utenti B1 al 30-10-2023            

(monitoraggio mensile) 

Riparto FNA 2023 - 

esercizio 2024 

321 - ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA 

DI MILANO 3.633 4.679.547,33 

322 - ATS DELL'INSUBRIA 1.501 1.933.388,54 

323 - ATS DELLA MONTAGNA 261 336.185,48 

324 - ATS DELLA BRIANZA 1.100 1.416.873,68 

325 - ATS DI BERGAMO 1.533 1.974.606,68 

326 - ATS DI BRESCIA 1.530 1.970.742,48 

327 - ATS DELLA VAL PADANA 690 888.766,22 

328 - ATS DI PAVIA 621 799.889,59 

TOTALE RL 10.869 14.000.000,00 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore delle Agenzie di 

Tutela della Salute (ATS) della somma complessiva di € 14.000.000,00 a valere sul capitolo 

12.02.104.13525 del bilancio regionale per l’esercizio 2024; 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 

integrante. 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 

3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari). 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge dalla data di 

approvazione della D.G.R.  n. XII/1669/2023; 

 

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP 

 

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non 

prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario. 

 



 
 

   

 

DATO ATTO che i contributi erogati non sono soggetti all’applicazione della ritenuta d’acconto del 

4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600; 

 

VISTA la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità n. 1/2001 e loro successive modifiche 

ed integrazioni nonché la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del 

D. Lgs. n. 33/2013; 

 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 
 

DECRETA 

 

1. di ripartire e assegnare sulla base dei criteri stabiliti dalla DGR n. XII/1669/2023, come di seguito 

evidenziato: 

 

ATS 

Utenti B1 al 30-10-2023            

(monitoraggio mensile) 

Riparto FNA 2023 - 

esercizio 2024 

321 - ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA 

DI MILANO 3.633 4.679.547,33 

322 - ATS DELL'INSUBRIA 1.501 1.933.388,54 

323 - ATS DELLA MONTAGNA 261 336.185,48 

324 - ATS DELLA BRIANZA 1.100 1.416.873,68 

325 - ATS DI BERGAMO 1.533 1.974.606,68 

326 - ATS DI BRESCIA 1.530 1.970.742,48 

327 - ATS DELLA VAL PADANA 690 888.766,22 

328 - ATS DI PAVIA 621 799.889,59 

TOTALE RL 10.869 14.000.000,00 

 

 

2. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al 

seguente atto. 

 

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS interessate. 
 

         Il Dirigente 

 ROBERTO DAFFONCHIO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


